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Bitarap Türkmenistan iri wekilçilikli çäräni — Birleşen Milletler Guramasynyň
deňze çykalgasy bolmadyk ösüp barýan döwletler boýunça üçünji halkara
maslahatyny geçirmäge mümkinçilik aldy. Baş Assambleýanyň degişli
Kararnamasyna hem-de hormatly Prezidentimiziň Kararyna laýyklykda, bu forum şu
ýylyň 4 — 8-nji awgusty aralygynda «Awaza» milli syýahatçylyk zolagynda guralar.

Mälim bolşy ýaly, 9 ýyla golaý wagt ozal paýtagtymyzda BMG-niň durnukly ulag ulgamy
boýunça birinji ählumumy maslahat geçirilip, ol Garaşsyzlyk ýyllarynda Birleşen Milletler
Guramasynyň howandarlygynda ýurdumyzda geçirilen ilkinji iri forum bolup taryha giripdi.
Abraýly halkara çäreleri üstünlikli geçirmekde baý tejribe toplan Türkmenistanda uludan
taýýarlyk görülýän Birleşen Milletler Guramasynyň deňze çykalgasy bolmadyk ösüp barýan
döwletler boýunça üçünji halkara maslahaty bolsa derejesi babatda-da, gerimi babatda-da
ozalkylardan has tapawutlanýar.

Awaza forumyna hem-de onuň çäginde guraljak ugurdaş çärelere deňze çykalgasy bolmadyk
ösüp barýan döwletleriň düzümine girýän 32 ýurduň döwlet we hökümet Baştutanlary, kiçi
ada döwletleriniň 47-siniň, az ösen ýurtlaryň 49-synyň ýokary derejeli wekiliýetleri, Birleşen
Milletler Guramasynyň Baş sekretary we onuň orunbasarlary, birnäçe halkara, sebit
guramalarynyň, maliýe institutlarynyň, jemgyýetçilik birleşikleriniň, hususy pudagyň
ýolbaşçylarydyr wekilleri gatnaşarlar. Maslahat bilen ugurdaşlykda geçiriljek parlamentara
forum parlament diplomatiýasyny ilerletmekde möhüm ädim bolsa, Merkezi Aziýa
ýurtlarynyň milli güni doganlyk halklaryň baý medeniýetini we sungatyny, milli
tagamlarynyň aýratynlyklaryny açyp görkezmek üçin meýdança öwrüler.

Şeýlelikde, geografik taýdan özboluşly ýerleşişe eýe bolan deňze çykalgasy bolmadyk
ýurtlarda durnukly ösüşi üpjün etmek meselesi boýunça pikirdeşleri bir ýere jemlejek
halkara maslahatyň parahatçylygyň, dost-doganlygyň, hyzmatdaşlygyň merkezi hökmünde
Hazaryň türkmen kenarynyň, asyl-ha, tutuş Watanymyzyň dünýädäki abraý-mertebesini has-
da şöhratlandyrjak waka öwrüljekdigi şübhesizdir.
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